
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 мая 2025 г. N 222-пр 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО 

КОНКУРСНОГО 

ОТБОРА ПРОЕКТОВ ПО СОЗДАНИЮ И (ИЛИ) РАЗВИТИЮ 

ЧАСТНЫХ 

ТЕХНОПАРКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ В 

ЦЕЛЯХ ИХ 

ВКЛЮЧЕНИЯ В ЗАЯВКУ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА УЧАСТИЕ В 

КОНКУРСНОМ 

ОТБОРЕ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТАМ 

КОТОРЫХ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ СОЗДАНИЯ 

И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ ЧАСТНЫХ ТЕХНОПАРКОВ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 

316 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Экономическое развитие и инновационная экономика", Приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 марта 

2021 г. N 142 "Об утверждении требований к реализации мероприятий, 

осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 

предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах 

Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и 

результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 

национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы", и требований к 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства", Законом Хабаровского края от 30 октября 

2013 г. N 317 "О государственной поддержке инновационной деятельности в 

Хабаровском крае", постановлением Правительства Хабаровского края от 26 

июня 2012 г. N 212-пр "Об утверждении государственной программы 

Хабаровского края "Инновационное и технологическое развитие экономики 

Хабаровского края", в целях предоставления краевой государственной 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505966&dst=295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509820&dst=78283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479175&dst=558
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW011&n=170838&dst=100125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW011&n=186392


поддержки на создание и (или) развитие частных технопарков Правительство 

края постановляет: 

Утвердить прилагаемый Порядок проведения регионального конкурсного 

отбора проектов по созданию и (или) развитию частных технопарков на 

территории Хабаровского края в целях их включения в заявку Хабаровского 

края на участие в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации, 

бюджетам которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на 

государственную поддержку создания и (или) развития частных технопарков. 

 

Губернатор, Председатель 

Правительства края 

Д.В.Демешин 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

Правительства Хабаровского края 

от 14 мая 2025 г. N 222-пр 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

ПРОЕКТОВ 

ПО СОЗДАНИЮ И (ИЛИ) РАЗВИТИЮ ЧАСТНЫХ ТЕХНОПАРКОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ В ЦЕЛЯХ ИХ 

ВКЛЮЧЕНИЯ 

В ЗАЯВКУ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ 

ОТБОРЕ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТАМ КОТОРЫХ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) 

РАЗВИТИЯ 

ЧАСТНЫХ ТЕХНОПАРКОВ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения 

регионального конкурсного отбора проектов по созданию и (или) развитию 

частных технопарков на территории Хабаровского края (далее также - 

региональный конкурсный отбор, проект и технопарк соответственно) на 

соответствие условиям отбора и критериям оценки, предусмотренным 

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509820&dst=78283


бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской 

Федерации (приложение N 48 к государственной программе Российской 

Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика", 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

апреля 2014 г. N 316), в целях включения проектов в заявку Хабаровского края 

на получение субсидии из федерального бюджета краевому бюджету на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в 

субъектах Российской Федерации (далее - Правила предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета, заявка Хабаровского края 

на получение субсидии из федерального бюджета и субъект МСП 

соответственно). 

1.2. Понятия и термины в настоящем Порядке используются в значениях, 

установленных Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета. 

1.3. Организатором регионального конкурсного отбора является 

министерство экономического развития Хабаровского края (далее также - 

Министерство и край соответственно). 

1.4. Участниками регионального конкурсного отбора являются 

управляющая компания и (или) застройщик технопарка, осуществляющие 

свою деятельность на территории края (далее также - заявитель). 

1.5. Мероприятия по организации и проведению регионального 

конкурсного отбора осуществляются Министерством. 

Адрес Министерства: 680000, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, д. 

19; контактный номер телефона: (4212) 40-20-22; электронная почта: 

econ@khv.gov.ru. 

1.6. Включение проектов в заявку Хабаровского края на получение 

субсидии из федерального бюджета осуществляется по результатам 

регионального конкурсного отбора. 

1.7. Решение о признании проекта прошедшим региональный конкурсный 

отбор и включении проекта в заявку Хабаровского края на получение 

субсидии из федерального бюджета или о признании проекта не прошедшим 

региональный конкурсный отбор и об отказе во включении проекта в заявку 

Хабаровского края на получение субсидии из федерального бюджета 

принимает межотраслевая комиссия по рассмотрению масштабных 

инвестиционных проектов по созданию технопарков в сфере высоких 

технологий в Хабаровском крае, реализуемых (планируемых к реализации) 

субъектами малого и среднего предпринимательства, созданная 

распоряжением Правительства Хабаровского края от 27 мая 2021 г. N 435-рп 



(далее - Комиссия). 

 

2. Условия и порядок организации регионального конкурсного 

отбора, допуска заявителей к участию в региональном 

конкурсном отборе 

 

2.1. В рамках организации и проведения регионального конкурсного 

отбора Министерство осуществляет следующие функции: 

2.1.1. Принимает решение о проведении регионального конкурсного 

отбора, дате начала и дате окончания срока приема заявок на участие в 

региональном конкурсном отборе (далее - заявка). 

2.1.2. Размещает на официальном сайте министерства экономического 

развития Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (minec.khabkrai.ru) (далее - официальный сайт Министерства) в 

срок не менее чем за три календарных дня до начала приема заявок извещение 

о проведении регионального конкурсного отбора (далее - извещение), 

содержащее следующие сведения: 

1) требования к заявителям, технопарку; 

2) критерии оценки проектов; 

3) форму заявки и перечень документов, представляемых заявителем для 

участия в региональном конкурсном отборе; 

4) наименование и местонахождение Министерства, контактные данные 

для получения заявителем справочной информации о проведении 

регионального конкурсного отбора; 

5) дату начала и дату окончания срока приема заявок в Министерстве. 

2.1.3. Осуществляет прием, регистрацию и рассмотрение заявок и 

прилагаемых к ним документов, размещает информацию на официальном 

сайте Министерства о допуске заявителя к участию в региональном 

конкурсном отборе, информирует заявителей о результатах рассмотрения 

заявок и прилагаемых к ним документов. 

2.1.4. Организует заседание Комиссии. 

2.1.5. Размещает информацию на официальном сайте Министерства о 

результатах регионального конкурсного отбора, информирует заявителей о 

результатах регионального конкурсного отбора. 

Заявители вправе обратиться в Министерство за консультацией о 

http://minec.khabkrai.ru/


разъяснении им сведений, представленных в извещении, по номеру телефона, 

указанному в извещении. Министерство проводит консультирование в устной 

(в день обращения) и (или) письменной форме (не позднее пяти рабочих дней 

со дня обращения заявителя в Министерство). 

2.2. Заявитель на дату подачи заявки должен соответствовать следующим 

требованиям: 

1) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов. При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

2) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

3) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

4) не получает средства из бюджета Хабаровского края на основании 

нормативных правовых актов Хабаровского края на аналогичные цели; 

5) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом от 14 июля 2022 г. N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием"; 

6) у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает 

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=503623
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483130&dst=5769


7) у заявителя отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 

краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед краем; 

8) заявитель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся заявителем, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а заявитель, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) заявителя, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 

физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

заявителями. 

2.3. Технопарк на дату подачи заявки должен соответствовать 

требованиям, указанным в пункте 6.3 требований к реализации мероприятий, 

осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 

предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах 

Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и 

результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 

национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы", и требований к 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, утвержденных Приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 26 марта 2021 г. N 142. 

2.4. Для участия в региональном конкурсном отборе заявитель подает в 

Министерство заявку по форме согласно приложению N 1 к настоящему 

Порядку с приложением следующих документов: 

1) бизнес-плана создания и (или) развития технопарка, включающего в 

том числе определение целей и задач, целесообразности и предпосылок 

создания и (или) развития технопарка, определение спроса на услуги 

технопарка, обоснование основных показателей деятельности технопарка 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479175&dst=101161


(включая обоснование характеристик земельных участков, объектов 

недвижимости, объектов инфраструктуры, специализации и зонирования 

территории), анализ потребностей его потенциальных резидентов, 

определение источников и условий финансирования создания технопарка, 

оценку имеющихся и возможных рисков, оценку результативности и 

эффективности создания и (или) развития технопарка, определение 

направлений расходования средств субсидии на развитие технопарка с 

указанием конкретных объектов недвижимости, в отношении которых будут 

осуществлены затраты, сумм и сроков осуществления инвестирования 

денежных средств по каждому объекту недвижимости технопарка, условий и 

этапов опережающего размещения резидентов; 

2) мастер-плана территории технопарка, в котором указаны в том числе 

общая площадь территории и полезная площадь земельных участков, 

расположенных на территории технопарка и предназначенных для 

размещения производств резидентов технопарка, общая площадь зданий 

(строений), предполагаемых к строительству и реконструкции, 

расположенных на территории технопарка и предназначенных для 

размещения и ведения деятельности резидентов технопарка (с указанием 

полезной площади зданий, строений, предназначенной для размещения 

резидентов технопарка); 

3) финансовой модели создания и (или) развития технопарка, 

предусматривающей несколько вариантов развития проекта (базовый, 

перспективный, негативный). Период окупаемости проекта по созданию и 

(или) развитию технопарка в соответствии с базовым вариантом не может 

превышать 10 лет с даты его ввода в эксплуатацию; 

4) пояснительной записки, включающей в себя основные данные бизнес-

плана, мастер-плана и финансовой модели технопарка, а также степени 

влияния мероприятия по созданию и (или) развитию технопарка на показатели 

национального проекта; 

5) предварительных и (или) заключенных соглашений (соглашений о 

намерениях) с субъектами МСП (резидентами, потенциальными резидентами 

технопарка), подтверждающих, что не менее 20 процентов полезной площади 

зданий (помещений, строений) и (или) земельных участков на территории 

технопарка предполагается для размещения резидентов и производств таких 

резидентов технопарка; 

6) копий документов, подтверждающих осуществление затрат заявителя 

на создание и (или) развитие объекта капитального строительства за 

трехлетний период, предшествующий году представления документов; 

7) копий сводных сметных расчетов стоимости строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 



перевооружения) объектов капитального строительства; 

8) локальной сметы на закупку материально-технических ресурсов (в 

отношении объектов капитального строительства, по которым планируется 

закупка материально-технических ресурсов); 

9) копии разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

10) копии положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации, проведенной в объеме проверки достоверности 

определения сметной стоимости строительства, реконструкции, и результатов 

инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 

документации; 

11) письма заявителя, содержащего информацию о: 

- доле подтвержденного внебюджетного (частного) софинансирования 

проекта - не менее 30 процентов от общей стоимости проекта; 

- количестве резидентов (потенциальных резидентов), размещенных 

(планирующихся к размещению) на 10-й год со дня ввода технопарка в 

эксплуатацию, - не менее 12 единиц; 

- количестве рабочих мест, созданных резидентами (потенциальными 

резидентами) - субъектами МСП; 

- наличии (об отсутствии) технологического присоединения 

(подключения) технопарка к объектам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, 

водоотведения и линиям связи; 

- доступности транспортной инфраструктуры (технологического 

комплекса, обеспечивающего функционирование объектов транспортной сети 

или путей сообщения (дорог, железнодорожных путей, воздушных коридоров, 

водных путей, мостов, тоннелей, автомобильных остановок, 

железнодорожных станций, аэропортов, портов); 

- наличии документально подтвержденного взаимодействия резидентов 

(потенциальных резидентов) технопарка между собой; 

- значении отношения размера привлекаемых внебюджетных инвестиций 

резидентов (потенциальных резидентов) и управляющей компании в случае, 

если она является субъектом МСП, к размеру средств федерального бюджета 

и краевого бюджета, планируемых на реализацию проекта; 

- соответствии технопарка требованиям, указанным в пункте 2.3 

настоящего раздела, в произвольной форме; 



12) доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

лица, уполномоченного на подписание и (или) заверение документов, в случае, 

если заявка подписывается и (или) заверяется лицом, не имеющим права 

действовать без доверенности от имени заявителя в соответствии с его 

учредительными документами; 

13) копии правоустанавливающего документа, свидетельствующего о 

наличии права собственности заявителя на земельный участок, в случае 

отсутствия сведений в Едином государственном реестре недвижимости; 

14) согласия заявителя на обработку его персональных данных в 

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

г. N 152-ФЗ "О персональных данных". 

2.5. Заявка и документы, указанные в пункте 2.4 настоящего раздела, 

должны быть подписаны заявителем либо лицом, имеющим право действовать 

без доверенности от имени заявителя в соответствии с его учредительными 

документами, либо иным уполномоченным лицом и заверены печатью (при 

наличии). 

Документы, предусмотренные пунктом 2.4 настоящего раздела, 

содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы, на 

оборотной стороне последнего листа каждого документа должна быть сделана 

запись о количестве листов в документе. 

2.6. Заявка и прилагаемые к ней документы, поступившие в 

Министерство, регистрируются в течение одного рабочего дня со дня их 

поступления в соответствии с установленными в Министерстве правилами 

делопроизводства в порядке очередности их поступления. 

2.7. Заявка и прилагаемые к ней документы, поданные заявителем после 

даты окончания срока приема заявок, указанной в извещении, не подлежат 

регистрации в Министерстве, о чем заявитель не позднее двух рабочих дней 

со дня подачи заявки и прилагаемых к ней документов информируется 

Министерством. 

2.8. В течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявки и 

прилагаемых к ней документов, но не позднее трех календарных дней с даты 

окончания срока приема заявок, указанной в извещении, Министерство в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, включая 

систему электронного документооборота Правительства Хабаровского края, и 

(или) использования государственных автоматизированных информационных 

систем запрашивает документы (получает сведения), подтверждающие 

соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 

раздела. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500102&dst=100278


Исполнительные органы края в течение пяти рабочих дней с даты 

поступления соответствующего запроса направляют в Министерство 

запрашиваемые сведения. 

2.9. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты окончания срока 

приема заявок рассматривает поступившие заявки и прилагаемые к ним 

документы на комплектность и соответствие требованиям, установленным 

пунктами 2.4, 2.5 настоящего раздела, а также документы (сведения), 

поступившие в соответствии с пунктом 2.8 настоящего раздела, на предмет 

наличия или отсутствия оснований для отказа в допуске к участию в 

региональном конкурсном отборе, установленных пунктом 2.10 настоящего 

раздела, и принимает решение о допуске к участию в региональном 

конкурсном отборе или об отказе в допуске к участию в региональном 

конкурсном отборе. 

2.10. Основания для отказа в допуске к участию в региональном 

конкурсном отборе: 

1) заявка и прилагаемые к ней документы не соответствуют требованиям, 

установленным пунктами 2.4, 2.5 настоящего раздела; 

2) представление документов, указанных в пункте 2.4 настоящего раздела, 

не в полном объеме; 

3) выявлен факт представления заявителем недостоверных сведений; 

4) заявитель не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.2 

настоящего раздела; 

5) технопарк не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.3 

настоящего раздела. 

2.11. Решение о допуске к участию в региональном конкурсном отборе 

либо решение об отказе в допуске к участию в региональном конкурсном 

отборе направляется Министерством заявителю не позднее трех рабочих дней 

со дня принятия соответствующего решения. 

Решение об отказе в допуске к участию в региональном конкурсном 

отборе направляется заявителю с указанием оснований, установленных 

пунктом 2.10 настоящего раздела. 

2.12. В случае если к участию в региональном конкурсном отборе не 

допущен ни один заявитель, региональный конкурсный отбор признается 

несостоявшимся. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

такого решения обеспечивает размещение информации о признании 

регионального конкурсного отбора несостоявшимся на официальном сайте 



Министерства. 

В случае если на участие в региональном конкурсном отборе не подано 

ни одной заявки, региональный конкурсный отбор признается 

несостоявшимся, соответствующая информация размещается Министерством 

в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок на 

официальном сайте Министерства. 

2.13. Министерство в отношении заявителей, проекты которых допущены 

к участию в региональном конкурсном отборе, не позднее 15 рабочих дней 

после дня окончания срока приема заявок подготавливает заключение о 

результатах проведенной проверки заявок и прилагаемых к ним документов 

(далее - Заключение) и направляет его с приложением заявок и прилагаемых к 

ним документов на рассмотрение в Комиссию. 

2.14. В случае если на участие в региональном конкурсном отборе подана 

только одна заявка, соответствующая требованиям настоящего Порядка, или к 

участию в региональном конкурсном отборе допущен проект только одного 

заявителя (далее - единственный участник), Министерство не позднее 15 

рабочих дней после дня окончания срока приема заявок подготавливает в 

отношении единственного участника Заключение и направляет его с 

приложением заявки и прилагаемых к ней документов на рассмотрение в 

Комиссию. 

2.15. Заявитель вправе в письменной форме отозвать заявку и 

прилагаемые к ней документы на любом этапе их рассмотрения. Письмо об 

отзыве заявки и прилагаемых к ней документов направляется в Министерство 

и должно быть заверено печатью заявителя (при ее наличии) и подписано 

заявителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от 

имени заявителя в соответствии с его учредительными документами, или 

иным уполномоченным лицом. 

 

3. Порядок проведения регионального конкурсного отбора 

 

3.1. Комиссия не позднее 10 рабочих дней со дня получения Заключения, 

заявок и прилагаемых к ним документов проводит региональный конкурсный 

отбор по результатам рассмотрения Заключения, заявок и прилагаемых к ним 

документов и оценки проектов в соответствии с критериями, 

представленными в приложении N 2 к настоящему Порядку. 

3.2. По итогам оценки проектов каждый член Комиссии заполняет 

бюллетень с указанием оценки (баллов) по критериям, установленным в 

приложении N 2 к настоящему Порядку, по каждому проекту. 

Комиссия формирует рейтинг проектов по результатам оценки проектов 

от наибольшего значения к наименьшему (далее - рейтинг). 



В рейтинг не включаются проекты, набравшие менее 45 баллов. 

Проекту, который набрал наибольшее количество баллов, а также проекту 

единственного участника, набравшему не менее 45 баллов, присваивается 

первый порядковый номер в рейтинге. 

В случае если несколько проектов по итогам оценки проектов набрали 

одинаковое количество баллов, проектом, которому присваивается меньший 

порядковый номер в рейтинге, считается проект, заявка по которому 

поступила ранее остальных в Министерство. 

Проектами, прошедшими региональный конкурсный отбор, признаются 

проекты, которым присвоены первый, второй, третий порядковые номера в 

рейтинге. 

3.3. Комиссия по результатам проведения регионального конкурсного 

отбора в отношении каждого проекта принимает одно из следующих решений: 

1) о признании проекта прошедшим региональный конкурсный отбор и 

включении проекта в заявку Хабаровского края на получение субсидии из 

федерального бюджета (в случае присвоения проекту первого, второго или 

третьего порядкового номера в рейтинге); 

2) о признании проекта не прошедшим региональный конкурсный отбор 

и об отказе во включении проекта в заявку Хабаровского края на получение 

субсидии из федерального бюджета (в случае неприсвоения проекту первого, 

второго или третьего порядкового номера в рейтинге). 

3.4. Решения Комиссии, принятые в соответствии с пунктом 3.3 

настоящего раздела, оформляются протоколом заседания Комиссии, который 

подписывается председательствующим на заседании Комиссии, в течение 

пяти календарных дней со дня заседания Комиссии. 

3.5. В течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания 

Комиссии Министерство: 

1) направляет заявителям письменные уведомления о решениях Комиссии 

с приложением выписки из протокола заседания Комиссии; 

2) размещает информацию о результатах проведения регионального 

конкурсного отбора на официальном сайте Министерства. 

3.6. На основании протокола заседания Комиссии Министерство не 

позднее даты направления заявки Хабаровского края на получение субсидии 

из федерального бюджета в Министерство экономического развития 

Российской Федерации заключает соглашение о реализации проекта с 



заявителем, проект которого признан прошедшим региональный конкурсный 

отбор. 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку 

проведения регионального конкурсного отбора 

проектов по созданию и (или) развитию 

частных технопарков на территории 

Хабаровского края в целях их включения 

в заявку Хабаровского края на участие 

в конкурсном отборе субъектов Российской 

Федерации, бюджетам которых предоставляются 

субсидии из федерального бюджета 

на государственную поддержку создания 

и (или) развития частных технопарков 

 

Форма 

 
                                  ЗАЯВКА 

           на участие в региональном конкурсном отборе проектов 

             по созданию и (или) развитию частных технопарков 

           на территории Хабаровского края в целях их включения 

         в заявку Хабаровского края на участие в конкурсном отборе 

             субъектов Российской Федерации, бюджетам которых 

             предоставляются субсидии из федерального бюджета 

          на государственную поддержку создания и (или) развития 

                            частных технопарков 

 

    Ознакомившись  с  Порядком  проведения регионального конкурсного отбора 

проектов  по  созданию  и  (или) развитию частных технопарков на территории 

Хабаровского  края  в  целях  их  включения  в  заявку Хабаровского края на 

участие  в  конкурсном  отборе  субъектов  Российской  Федерации,  бюджетам 

которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на государственную 

поддержку  создания  и  (или)  развития  частных  технопарков, утвержденным 

постановлением  Правительства Хабаровского края  от 14 мая 2025 г. N 222-пр 

(далее - региональный конкурсный отбор), 

___________________________________________________________________________ 

                  (полное наименование и ИНН организации, 

___________________________________________________________________________ 

              юридический адрес организации, номер телефона) 

(далее  также  - Заявитель) направляет документы для участия в региональном 

конкурсном отборе. 

    Объем запрашиваемой Заявителем субсидии составляет ____________________ 

                                                            (цифрами) 

(__________________________________________________________________) рублей 

                            (прописью) 

в  целях  финансового  обеспечения  затрат  на  создание  и  (или) развитие 

технопарка на территории Хабаровского края ________________________________ 

                                           (полное наименование технопарка) 

__________________________________________________________________________. 

                    (адрес места нахождения технопарка) 



    Заявитель ____________________________________________________________: 

                     (полное наименование организации) 

    подтверждает  и  гарантирует  достоверность  сведений,  содержащихся  в 

настоящей  заявке  и прилагаемых к ней документах на участие в региональном 

конкурсном  отборе,  и  дает  согласие  на доступ к ним лиц, осуществляющих 

проверку представленных документов; 

    зарегистрирован  в  установленном  порядке  на  территории Хабаровского 

края; 

    не   возражает   против   доступа   к  представленной  информации  лиц, 

осуществляющих проверку представленных документов; 

    предоставляет     согласие     на     публикацию     (размещение)     в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о поданной им 

заявке. 

    Перечень прилагаемых к заявке документов: 

 

N 

п/п 
Наименование документа 

Количеств

о листов 

1.   

...   

 
Руководитель / уполномоченное 

лицо организации                _______________   _________________________ 

                                   (подпись)        (расшифровка подписи) 

                МП (при наличии) 

 

_____________ 

   (дата) 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Порядку 

проведения регионального конкурсного отбора 

проектов по созданию и (или) развитию 

частных технопарков на территории 

Хабаровского края в целях их включения 

в заявку Хабаровского края на участие 

в конкурсном отборе субъектов Российской 

Федерации, бюджетам которых предоставляются 

субсидии из федерального бюджета 

на государственную поддержку создания 

и (или) развития частных технопарков 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОЕКТОВ ПО СОЗДАНИЮ И (ИЛИ) 

РАЗВИТИЮ 

ЧАСТНЫХ ТЕХНОПАРКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО 

КРАЯ В ЦЕЛЯХ 



ИХ ВКЛЮЧЕНИЯ В ЗАЯВКУ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА УЧАСТИЕ 

В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТАМ 

КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА 

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) 

РАЗВИТИЯ 

ЧАСТНЫХ ТЕХНОПАРКОВ 

 

N 

п/п 
Наименование критерия 

Количествен

ная оценка 

(баллов) 

1 2 3 

1. Качество представленной обосновывающей 

документации, в том числе предпроектной 

документации и проектной документации (далее - 

документация), в составе заявки: 

 

представление документации ненадлежащего качества 5 

представление документации надлежащего качества 10 

2. Доля подтвержденного внебюджетного (частного) 

софинансирования проекта - не менее 30 процентов от 

общей стоимости проекта: 

 

 при уровне внебюджетного (частного) 

софинансирования проекта по созданию и (или) 

развитию технопарка от 30 до 40 процентов 

включительно 

5 

 при уровне внебюджетного (частного) 

софинансирования проекта по созданию и (или) 

развитию технопарка более 40 процентов 

10 

3. Количество резидентов (потенциальных резидентов), 

размещенных (планируемых к размещению) на 10-й 

год со дня ввода технопарка в эксплуатацию, - не 

менее 12 единиц: 

 

 при количестве резидентов (потенциальных 

резидентов), размещенных (планируемых к 

размещению) в технопарке, от 12 до 20 включительно 

5 

 при количестве резидентов (потенциальных 

резидентов), размещенных (планируемых к 

10 



размещению) в технопарке, более 20 

4. Технологическое присоединение (подключение) 

технопарка к объектам электро-, газо-, тепло-, 

водоснабжения, водоотведения и линиям связи: 

 

 отсутствие присоединения (подключения) технопарка 

к объектам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, 

водоотведения и линиям связи 

0 

 наличие присоединения (подключения) технопарка к 

объектам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, 

водоотведения и линиям связи 

10 

5. Доступность транспортной инфраструктуры 

(технологического комплекса, обеспечивающего 

функционирование объектов транспортной сети или 

путей сообщения (дорог, железнодорожных путей, 

воздушных коридоров, водных путей, мостов, 

тоннелей, автомобильных остановок, 

железнодорожных станций, аэропортов, портов): 

 

 территория технопарка не обеспечена доступом к 

транспортной инфраструктуре 

0 

 территория технопарка обеспечена доступом не менее 

чем к одному объекту транспортной инфраструктуры 

10 

6. Наличие документально подтвержденного 

взаимодействия резидентов (потенциальных 

резидентов) технопарка между собой: 

 

 отсутствие документально подтвержденного 

взаимодействия резидентов (потенциальных 

резидентов) технопарка между собой 

0 

 наличие документально подтвержденного 

взаимодействия резидентов (потенциальных 

резидентов) технопарка между собой 

10 

7. Значение отношения размера привлекаемых 

внебюджетных инвестиций резидентов 

(потенциальных резидентов) и управляющей 

компании в случае, если она является субъектом 

малого и среднего предпринимательства, к размеру 

средств федерального бюджета и краевого бюджета, 

планируемых на реализацию проекта по созданию и 

(или) развитию технопарка: 

 



 в случае если значение отношения планируемого 

размера привлекаемых внебюджетных инвестиций 

резидентов (потенциальных резидентов) и 

управляющей компании в случае, если она является 

субъектом малого и среднего предпринимательства, 

накопленным итогом в течение 10 лет со дня ввода 

технопарка в эксплуатацию к размеру средств 

федерального бюджета и краевого бюджета, 

планируемых на реализацию проекта по созданию и 

(или) развитию технопарка, на день подачи заявки 

менее медианного значения, рассчитанного по всем 

проектам по созданию и (или) развитию технопарков 

0 

 в случае если значение отношения планируемого 

размера привлекаемых внебюджетных инвестиций 

резидентов (потенциальных резидентов) и 

управляющей компании в случае, если она является 

субъектом малого и среднего предпринимательства, 

накопленным итогом в течение 10 лет со дня ввода 

технопарка в эксплуатацию к размеру средств 

федерального бюджета и краевого бюджета, 

планируемых на реализацию проекта по созданию и 

(или) развитию технопарка, на день подачи заявки 

более или равно медианному значению, 

рассчитанному по всем проектам по созданию и (или) 

развитию технопарков 

10 

 

 
 

 


